8

•

Constituirea ASTRA a determinat şi primele încercări în zonă pentru a adera la aceasta.
Încă în memoriul pentru întemeierea societăţii, din 10 mai 1860, găsim şi 7 semnatari din fosta graniţă militară

năsăudeană, iar în şedinţa a IT-a a adunării de constituire, din 24 oct/5 nov. 1861 de la Sibiu, au devenit membri
ordinari Nichita lgnat, Spiridon Fetti, Ioan Florian, Moise Panga şi comuna Salva, ca persoană juridică9 •

La fel, deveneau membrii pe viaţă, în anul1862, localitatea reşedinţă a Districtului, Năsăud, singura localitate
membră pe viaţă de la începutul

Chiar şi numai în stadiu de proiect, statutele arătau preocuparea intelectualilor de aici pentru racordarea
la ideile şi spiritul timpului, ca şi interesul pentru ridicarea culturală a locuitorilor Districtului.

31 "Magazinu Pedagogicu", (editat de Cosma Anca, Maximu Popu, Basiliu Petri], Năsăud, tomul 1, 1867, pp. 405-410.

32 "Gazeta Transilvaniei", nr. 91, 4 dec/22 nov. 1867, p. 361.

33 Ibidem, nr. 20, 22/10 martie 1873.

34 Ibidem, nr. 95, 25/13 dec. 1873.

35 A. N. B.- N., fond Florian Porcius, d. 16, f. 1; în raportul statistic pe anul1874 se preciza că "se află în curgere înfiinţarea
unei reuniuni de ştiinlă şi arte pentru acest District"; Districtul Năsăud 1861-1876. Contribuţii documentare ... p. 568.

36 A. N. B. - N., fond Florian Porcius, d.

b) Tipărirea disertaţiunilor şi prelecţiunilor ţinute în adunările reuniunii şi a altor cărţi conducătoare la

ajungerea scopului acestuia.
c) Înfiinţarea unui muzeu şi a unei biblioteci.

3 7 Nestor Şimon 1915-2005. Corespondenţă, Ed. Supergraph, Cluj-Napoca, 2005, p.18.
38 "Gazeta Transilvaniei", nr. 8, 19 febr/29 ian. 1869.
39 Ibidem, nr. 95, 25/13 dec. 1873.

40 Vezi şi catalogul căr!ilor din biblioteca lui Florian Porcius, cuprinzând 352 volume, la Liviu Păiuş, Florian Porcius. Viaţa şi
opera, Ed. Napoca Star, Cluj-Napoca, 2006, pp. 75-91.

41 Ion Rusu-Sărăţeanu, Academia Română şi mişcarea culturală din ţinuturile Bistriţei şi Năsăudului, în "File de istorie",
Bistriţa, VI, 1989, pp.